
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192                        Recife, 30 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, quarta-feira, 30 de outubro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, quarta-feira, 30 de outubro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEAGRI ....................................................................................................................... 5 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 5 
DEd .............................................................................................................................. 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, quarta-feira, 30 de outubro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.377/2019-GR, de 30 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008751/2019-25, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
JARBAS DANTAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2198886, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada - UAST, com ônus parcial para esta Universidade, durante 
o período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de publicação desta 

portaria, para participação no Curso de Pós-Graduação em Matemática, 

Nível de Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco, conforme 
Decisão n° 524/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 25/10/2019, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.378/2019-GR, de 30 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016132/2019-12, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

LOURINALDA LUIZA DANTAS DA SILVA SELVA DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2503295, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) na Departamento de Química, com ônus parcial para esta 

Universidade e com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior - CAPES, durante o período de 12 (doze) meses, a 
partir da data de publicação desta portaria, para participação de Estágio Pós-

Doutoral na Universidade Federal da Bahia, conforme Decisão n° 517/2019, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 25/10/2019, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes 

no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.379/2019-GR, de 30 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016305/2018-11, 
  

RESOLVE: 

 
PRORROGAR pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir da data de publicação 

desta Portaria, o afastamento parcial do(a) servidor(a) JOSEANNE 

SANTANA DE GOIS, Matrícula SIAPE nº 1139645, que foi concedido por 
meio da Portaria nº 1.176/2018-GR, de 18 de setembro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço de Edição n° 139, de 18/09/2018, conforme Parecer 

da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade. 

 

PORTARIA Nº 1.381/2019-GR, de 30 de outubro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018907/2019-86, 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 3281244, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciências Sociais, com ônus parcial para esta Universidade, 

no período de março de 2020 a março de 2021, para realizar estágio Pós-
Doutoral na Universidade Federal da Paraíba – UFPB, conforme Decisão nº 

507/2019-CPPD, de 25/10/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.382/2019-GR, de 30 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018273/2019-61, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR a alteração da Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) JOBSON 
ROCHA PEREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1913178, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação, lotado(a) no(a) Diretoria Geral da Unidade Acadêmica de 
Educação à Distância e Tecnologia, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 

(trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n° 8.112, de 

11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, a partir da data de publicação desta Portaria, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.192/2019-PROGEPE, de 30 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012024/2019-62, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 18/07/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.193/2019-PROGEPE, de 30 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020566/2019-17,  

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 

corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 

NOME JAILSON BARROS 

MATRÍCULA 3091211 

CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, quarta-feira, 30 de outubro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 
informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.194/2019-PROGEPE, de 30 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018385/2016-70, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 1.347/2016-SUGEP, de 08 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 026, 30/12/2016, em virtude de 
Decisão Judicial da 32ª Vara Federal de Garanhuns no processo nº 0500213-

54.2018.4.05.8305, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

DENISE FONTANA FIGUEIREDO LIMA, Matrícula SIAPE nº 1679750, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Interstício Efeitos Financeiros 

Nível 03 para o Nível 04 
29/01/2013 a 

28/01/2015 
a partir de 11/10/2016 

 
Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Interstício 
Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
29/01/2013 a 

28/01/2015 
a partir de 29/01/2015 

 
PORTARIA Nº 1.195/2019-PROGEPE, de 30 de outubro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017929/2016-86, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção por Desempenho, em virtude de Decisão Judicial da 

32ª Vara Federal de Garanhuns no processo nº 0500213-54.2018.4.05.8305, 

ao(à) servidor(a) DENISE FONTANA FIGUEIREDO LIMA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1679750, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, nos seguintes termos: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 29/01/2015 a 28/01/2017 

Efeitos Financeiros e Início de  29/01/2017 

Cômputo de Interstício 

 
PORTARIA Nº 1.196/2019-PROGEPE, de 30 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011378/2017-28, anexo Processo UFRPE nº 23082.004456/2018-19, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.324/2017-SUGEP, de 21 de novembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 158, 21/11/2017, em virtude de 

Decisão Judicial da 18ª Vara Federal de Serra Talhada no processo nº 
0501467-68.2018.4.05.8303, referente à Aceleração da Promoção do(a) 

servidor(a) LEANDRO RICARDO RODRIGUES DE LUCENA, Matrícula 

SIAPE nº 1926917, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

com efeitos financeiros a partir de publicação desta portaria concessória 

 
Leia-se:  

[...]  

com efeitos funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória 
e efeitos financeiros a partir de 05/10/2017 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEAGRI 

 
PORTARIA Nº 023/2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 
no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 

Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.023377/2019-98. 
 

R E S O L V E:  

 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, do professor Ênio Farias de 

França e Silva, no Período de 30/10/2019 a 01/11/2019, para participação no 

I Simpósio Latino Americano de Salinidade - SLAS, na cidade de 
Fortaleza/CE. Ressalto que suas atividades serão remanejadas durante o 

período do seu afastamento para o docente Gerônimo Ferreira da Silva. 
 

Recife, 30 de outubro de 2019. 

 
 

Profa. Marianne de Lima Barboza 

Diretora do DEAGRI 
UFRPE – SIAPE 1756532 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 064/2019/DGA/UACSA, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013230/2019-90 e na 

decisão CTA/UACSA nº 0124/2019; 
 

R E S O L V E: 

 

Servidor (a) JOELIZA CONCEIÇÃO BARRETO DA SILVA 

Nº SIAPE 2160775 

Cargo Técnico em Secretariado  

Lotação DQV 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (12/09/2014 a 10/09/2019)  

Período de Gozo 23/12/2019 a 21/03/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, quarta-feira, 30 de outubro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente João 
Henrique Correia Pimentel, SIAPE 2321966, com ônus parcial para a 

Universidade, no período 03 a 07 de novembro de 2019 (05 dias), para 

participar da 38ª International Conference on Conceptual Modeling, em 
Salvador/BA. 

 

 
Marcos César Santos Oriá 

Diretor Geral e Acadêmico 
 

DEd 

 
PORTARIA Nº 29/2019 – DEd                      Recife,  23 de outubro de 2019. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 

no Processo Administrativo nº 23082.023188/2019-15, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento da professora MÔNICA MARIA LINS 

SANTIAGO para participar do XI Congresso Brasileiro de Agroecologia 

(CBA), que acontecerá no período de 03.11.2019 e 06.11.2019, a ser 
realizado em Aracaju-SE. 

 

 
Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 

Diretora do Departamento de Educação 

 
 


